
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 209 del 22-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 209 DEL 22-12-2020

Registro Gen. N. 503

Oggetto: LAVORI  DIRIPARAZIONE  DANNI MALTEMPO MAGGIO 2014.
STRADA  FONTIMURATE. AFFIDAMENTO INCARICO DEL SER=
VIZIO DI GEOLOGIA.

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di dicembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO IL Decreto n. 10 del 01.10.2019 con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno
nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi,
ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, le funzioni
dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2° e 4° Settore;

PREMESSO che:
Con Deliberazione del C.C. n. 10 del 02.05.2020 è stato approvato il Documento Unico di-
programmazione 2020-2022 (DPU) comprendente il PTI ed il programma triennale dei Lavori
Pubblici;

Il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n. 11 del-
02.05.2020;

Con Deliberazione della G.C. n. 27 del 02.05.2020 è stato approvato “il piano esecutivo di-
gestione ed il Piano della Performance” 2020/2022;

PRESO ATTO che con Decreto Legislativo 29 marzo 2004 n. 102 “Interventi finanziati a sostegno
delle Imprese Agricole, 7 marzo 2003, n. 38”, come modificato ed integrato dal D.Lgs 18 aprile 2008,
n. 82 a partire dall’8 maggio 2004 sono state introdotte norme che riguardano i danni subiti dalle
strutture aziendali e dalle infrastrutture agricole a seguito di calamità naturali e di eventi eccezionali
riconosciuti con decreto ministeriale;

CONSIDERATO che tra il 2 ed il 3 maggio 2014 su tutto il territorio regionale, sono state registrate
intenze piogge alluvionali;

RITENUTO che la Giunta Regionale, con DGR n. 787 del 30 giugno 2014 rettificata con DGR 911
del 28 luglio 2014, ha proposto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 102/04, al Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentali e Forestali il riconoscimento di evento atmosferico a carattere eccezionale, per le
piogge alluvionali dei giorni 2 e 3 maggio 2014, in considerazione dei danni arrecati sul territorio
regionale alle produzioni agricole, alle strutture aziendali, agi impianti ed alle scorte delle imprese
agricole, alle infrastrutture connesse all’attività agricola, compresi gli impianti irrigui;

PRESO ATTO che il Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con decreto n. 9379
del 9 settembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 218 del 19
settembre 2014 ha dichiarato l’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento calamitoso per i
territori segnalati accogliendo la proposta della Giunta Regionale per l’attivazione degli aiuti di cui
all’art. 5 comma 3 e 6 del D.Lgs 102/2004;

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 5 del D.Lgs 102/2004 il quale prevede che: “Compatibilmente
con le esigenze primarie delle imprese agricole, di cui al presente articolo, possono essere adottate
misure volte al ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola, tra cui quelle irrigue e di
bonifica, con onere ella spesa a totale carico del fondo di solidarietà nazionale”;

PRESO ATTO della Deliberazione n.1093 del 29 settembre 2014 con la quale la Giunta Regionale ha
stabilito le modalità e procedure di richiesta dei contributi, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs
102/2004;

CONSIDERATO che questa Amministrazione deve procedere alla riparazione dei danni alluvionali
verificatesi nel mese di maggio dell’anno 2014, lungo la strada Vicinale ad uso pubblico denominata
Fonti Murate;

RICHIAMATA pertanto la domanda presentata da questo Ente, per l’ammissione ai contributi
previsti dall’art. 5 comma 6 del D.Lgs n. 102/2004 per danni causati dall’evento atmosferico
eccezionale delle piogge alluvionali avvenuto il 2 e 3 maggio 2014, riconosciuto dal MIPAAF n. 9379
del 9 settembre 2014;

CONSIDERATA la nota prot. 1319193 del 19.11.2020 della Regione Marche, assunta al prot.
comunale al n. 8359 del 20.11.2020 con la quale veniva trasmesso il Decreto n. 249 del 12.11.2020 a
firma del dirigente del Servizio di Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, con il quale si approva la
graduatoria delle domande riportate nell’allegato A allo stesso;

RITENUTO che allo stato attuale, al fine di predisporre il progetto esecutivo delle opere finanziate,
nei tempi e modi stabiliti dal decreto di finanziamento, si rende necessario redigere la relazione
geologica specialistica;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 209 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RILEVATO che tra il personale tecnico dell’Ente non ci sono figure con la qualifica e
specializzazione necessaria per la stesura di tali relazioni e quindi si rende necessario affidare
l’incarico a liberi professionisti;

RITENUTO pertanto opportuno procedere secondo quanto previsto all’art. 36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi del quale è possibile procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite trattativa diretta;

VISTA la nota prot. 8501 del 26.11.2020 con la quale veniva effettuata una ricerca di mercato dal
sottoscritto per l’affidamento di cui all’oggetto, nella quale si richiedeva di far pervenire entro il
07.12.2020 ore 13 una comunicazione allo scrivente;

PRESO ATTO che è pervenuta a questa amministrazione solo la busta assunta prot. 8995 del
10.12.2020 presentata dal Geol. Mastrocola Mirco, nato a Camerino il 18.02.1986 e residente a Loro
Piceno in Vicolo Savini, 3 iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 923 Sezione A -  c.f.
MST MRC 86B18B474N il quale si è reso disponibile a prestare i servizi richiesti formulando offerta
economica, pari ad € 1.900,00 oltre casa previdenziale (2%) e marca da bollo € 2,00 per un
complessivo di € 1.940,00;

RILEVATO che il Geol. Mastrocola Mirco risulta in regola con i pagamenti dei contributi, giusta
documentazione di attestazione di regolarità contributiva prot. 72233 del 14.12.2020 in atti;

ACCERTATO che la spesa complessiva pari ad € 1.940,00 compresa cassa 2% e marca da bollo su
fattura, trova disponibilità nel bilancio di previsione al cap. 198;

DATO ATTO che:
Lo smart CIG per l’affidamento del servizio in argomento è: Z982FBDB6B;-

La presente procedura non è soggetta a comunicazione all’autorità Nazionale Anticorruzione-
essendo l’importo inferiore a € 40.000;

EVIDENZIATO che l’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente
Determinazione di affidamento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107 commi 2° e 3° del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotei di conflitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la “Redazione Indagine
geologica per i lavori di riparazione danni maltempo maggio 2014, Strada Fonti Murate” al Geol.
Mastrocola Mirco, nato a Camerino il 18.02.1986 e residente a Loro Piceno in Vicolo Savini, 3 iscritto
all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 923 Sezione A -  c.f.  MST MRC 86B18B474N il quale si è
reso disponibile a prestare i servizi richiesti formulando offerta economica, pari ad € 1.900,00 oltre
casa previdenziale (2%) e marca da bollo € 2,00 per un complessivo di € 1.940,00;

DI DARE ATTO che:
Lo smart CIG per l’affidamento del servizio in argomento è: Z982FBDB6B;-

La presente procedura non è soggetta a comunicazione all’autorità Nazionale Anticorruzione-
essendo l’importo inferiore a € 40.000;
il Geol. Mastrocola Mirco risulta in regola con i pagamenti dei contributi, giusta-
documentazione di attestazione di regolarità contributiva prot. 72233 del 14.12.2020 in atti;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del
2° e 4° settore;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 209 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 209 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 209 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 24-12-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 24-12-2020 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 24-12-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


